



DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA PESQUISA DE PREÇO

Agente responsável pela cotação: Karini de Andrade Queiroz.

Fontes consultadas: Portal Nacional de Contratações Públicas, contratações similares feitas pela Administração Pública e Consulta direta ao fornecedor, adotando de forma combinada os parâmetros estabelecidos nos incisos I, II e IV do § 1º do art. 23 da Lei nº 14.133/2021.

Série de preços coletados: Os preços coletados estão discriminados no documento QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS.

Método aplicado: Média Aritmética.

Justificativa para a metodologia utilizada: O parâmetro utilizado para definir o valor estimado foi a média aritmética, visto que não houve grande alteração de preço entre a maioria das cotações.

1. Foram priorizados os parâmetros dos incisos I e II do § 1º do art. 23 da Lei nº 14.133/2021?

sim não

2. A pesquisa de preços foi realizada somente com fornecedores?

sim não

3. A quantidade dos itens pesquisados é compatível com a quantidade a ser adquirida?

sim não

Justificativa:

As pesquisas de aquisições disponíveis no PNCP e as contratações similares feitas pela Administração Pública apresentam quantitativo diferente daquele visado por esta contratação. No entanto, não há que se falar em economia de escala ou escopo, conforme restou comprovado através do orçamento recebido através de pesquisa direta com fornecedores interessados, a qual foi realizada de acordo com a quantidade precisa.

4. Os valores inexequíveis, inconsistentes e os excessivamente elevados foram desconsiderados?



sim não

5. Houve pesquisa com menos de três preços?

sim não

6. Descrição do objeto a ser contratado: aquisição de Materiais de Gênero Alimentício, destinados a suprir as necessidades operacionais da Fundação Faculdades Integradas do Ensino Superior do Município de Linhares – Faceli para o ano de 2024.

7. Memória de cálculo do valor estimado e documentos que lhe dão suporte:

$$\text{Preço médio} = \frac{\text{cotações}}{\text{quantidade de cotações}}$$

A tabela comparativa e cálculo de preço médio de mercado podem ser encontradas após as cotações que lhe dão suporte.

8. Justificativa da escolha dos fornecedores, no caso da pesquisa direta com fornecedores:

A presente pesquisa de preço foi publicada no site oficial da Fundação Faceli, bem como divulgada no Diário Oficial do Estado oportunizando a participação de qualquer fornecedor interessado. Este setor também procedeu com o envio de e-mail solicitando cotações à empresas que concorreram em processos anteriores de aquisição de materiais de gênero alimentício.

Linhares, 04 de setembro de 2024.

Karini de Andrade Queiroz

Setor de Compras



Assinado digitalmente. Acesse: <https://faceli.edu.br/> Chave: 0fc93e91-ba69-4850-9c53-e45b15483d99
PESQUISA DE PREÇOS Nº 000013/2024



Portal da Transparência de Linhares - ES

Município de Linhares

Ficha da Ordem de Compra

Entidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE LINHARES

Secretaria: SEC MUN DE SAUDE

Requerente: UNIDADES BASICAS DE SAUDE

Data Ordem: 21/06/2024

Número: 000725/2024

Processo: 013857/2023

Modalidade: Pregao Eletronico

Origem: Pregao Eletronico Nº 000034

Contrato: Termo Nº 000075/2024

Embasamento Legal: Lei Nº 8.666/1993, de 21 de Junho de 1993 e Outras

Objetivo:

Aquisicao de materiais de Consumo (Generos Alimenticios), destinados a atender as necessidades dos diversos Setores da Secr

Valor: R\$ 11.326,00

Favorecido:

Nome ou Razão Social: DISTRIBUIDORA SANTA PAULA LTDA ME

Docuemnto: 17.364.470/0001-37

Bem(ns) e Serviços

Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Desconto	Valor Total
ROTA 112E - TRANSPORTE ESCOLAR	SERV.	5.846,9475	R\$ 11,63	R\$ 0,00	R\$ 68.000,00
CAFE EM PO TORRADO E MOIDO DE 250 GRAMAS EMBALADO A VACUO	PCT	1.000,0000	R\$ 7,25	R\$ 0,00	R\$ 7.250,00
ACUCAR CRISTAL COM 05 KG	PCT	200,0000	R\$ 20,38	R\$ 0,00	R\$ 4.076,00
Total:					R\$ 79.326,00

Assinado digitalmente. Acesse: <https://faccil.educ.br/Chave:0fc93e91-ba69-4850-9c53-e45b15483d99>
PESQUISA DE PREÇOS Nº 000013/2024



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Câmara Municipal de Alegre
Câmara Municipal de Alegre
Dispensa Eletrônica - 004/2024

Resultado da Adjudicação

Item: 0001 - Açúcar, tipo cristal, branco, embalagem com 5kg. - Quantidade: 70 Unidade - Valor Referência: 19,00

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
PREMIUM COMERCIO E SERVICOS LTDA (97.530.106/0001-39)	Adjudicado em: 02/09/2024 - 10:59:41 - Por: Carlos Renato Viana	PACOTE DE 5KG	PAINEIRAS	70	1.330,00

Item: 0002 - Adoçante, aspecto físico líquido límpido transparente, ingrediente: stevia embalagem plástica com 100 ml - Quantidade: 5 Unidade - Valor Referência: 13,19

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
AGNES COMERCIAL LTDA (03.450.477/0001-67)	Adjudicado em: 02/09/2024 - 10:59:41 - Por: Carlos Renato Viana	ZERO CAL	ZERO CAL	5	65,95

Item: 0004 - Cloro, aspecto físico líquido, cor âmbar, peso molecular 35,453 g/mol, ponto fusão -100,98 °c, ponto ebulição -34,05 °c, densidade 1,40 a 15 °c, pressão vapor a 0° C, 27,48 mmhg, solubilidade água 0,70% a 20° C, embalagem plástica resistente com 2 L - Quantidade: 50 Unidade - Valor Referência: 6,34

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
AGNES COMERCIAL LTDA (03.450.477/0001-67)	Adjudicado em: 02/09/2024 - 10:59:41 - Por: Carlos Renato Viana	LLIMP	LLIMP	50	316,50

Item: 0005 - Colher descartável para sobremesa, pacote com 50 unidades - Quantidade: 100 Unidade - Valor Referência: 3,45

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
AGNES COMERCIAL LTDA (03.450.477/0001-67)	Adjudicado em: 02/09/2024 - 10:59:41 - Por: Carlos Renato Viana	BELLOCOPO	BELLOCOPO	100	345,00

Item: 0006 - Copo de água, tipo descartável, material poliestireno, capacidade 200 ml, cor branca, leitoso, alta resistência, pacote com 100 unidades - Quantidade: 250 Unidade - Valor Referência: 4,39

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
AGNES COMERCIAL LTDA (03.450.477/0001-67)	Adjudicado em: 02/09/2024 - 10:59:41 - Por: Carlos Renato Viana	COPOBOM	COPOBOM	250	1.095,00

Item: 0008 - Desodorante/aromatizante de ambiente, tipo aerossol, sem CFC, aroma lavanda, biodegradável, embalagem em frasco/lata com no mínimo 300ml - Quantidade: 10 Unidade - Valor Referência: 10,00

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
AGNES COMERCIAL LTDA (03.450.477/0001-67)	Adjudicado em: 02/09/2024 - 10:59:41 - Por: Carlos Renato Viana	BASTON	BASTON	10	100,00

Item: 0009 - Detergente, aspecto: liquido concentrado, diluicao 1:100, funcao adicional: desengordurante, tenso ativo óleos vegetais, nivel ph: neutro. Embalagem plástica resistente com no mínimo 500 ml, com fórmula biodegradável - Quantidade: 100 Unidade - Valor Referência: 1,91

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
AGNES COMERCIAL LTDA (03.450.477/0001-67)	Adjudicado em: 02/09/2024 - 10:59:41 - Por: Carlos Renato Viana	URCA	URCA	100	191,00

Item: 0011 - Esponja, tipo de limpeza, dupla face, uma face em material de lã de aço, outra face em esponja densa, formato retangular anatômico, abrasiva, antibactérias, medidas aproximadas de 110x75x23mm - Quantidade: 50 Unidade - Valor Referência: 0,76

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
AGNES COMERCIAL LTDA (03.450.477/0001-67)	Adjudicado em: 02/09/2024 - 10:59:41 - Por: Carlos Renato Viana	LIMPUSS	LIMPUSS	50	38,00



**Item: 0012 - Filtro de Papel, tipo coador descartável café, tamanho 103, caixa com 30 unidades - Quantidade: 70 Unidade - Valor Referência: 3,70**

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
AGNES COMERCIAL LTDA (03.450.477/0001-67)	Adjudicado em: 02/09/2024 - 10:59:41 - Por: Carlos Renato Viana	BRIGITTA	BRIGITTA	70	259,00

Item: 0013 - Flanela, material algodão, medidas aproximadas de: comprimento 40 cm, largura 30 cm, cor branca, acabamento nas bordas, dupla face flanelada - Quantidade: 30 Unidade - Valor Referência: 2,45

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
AGNES COMERCIAL LTDA (03.450.477/0001-67)	Adjudicado em: 02/09/2024 - 10:59:41 - Por: Carlos Renato Viana	ROUXINOL	ROUXINOL	30	73,50

Item: 0014 - Garfo Descartável para Sobremesa, pacote com 50 unidades - Quantidade: 100 Unidade - Valor Referência: 3,05

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
AGNES COMERCIAL LTDA (03.450.477/0001-67)	Adjudicado em: 02/09/2024 - 10:59:41 - Por: Carlos Renato Viana	BELLOCOPO	BELLOCOPO	100	305,00

Item: 0017 - Limpa vidro, aspecto: liquido, cor: azul, acondicionamento: frasco plástico 500 ml, validade mínima de 24 meses - Quantidade: 20 Unidade - Valor Referência: 6,35

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
AGNES COMERCIAL LTDA (03.450.477/0001-67)	Adjudicado em: 02/09/2024 - 10:59:41 - Por: Carlos Renato Viana	FACILITA	FACILITA	20	126,80

Item: 0020 - Papel higiênico, material celulose virgem, comprimento 30 m, Largura 11 cm, tipo picotado, folhas duplas, cor branca, características adicionais: extra macio, de alta qualidade. Pacote com 04 rolos. - Quantidade: 200 Unidade - Valor Referência: 4,56

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
PREMIUM COMERCIO E SERVICOS LTDA (97.530.106/0001-39)	Adjudicado em: 02/09/2024 - 10:59:41 - Por: Carlos Renato Viana	PCT 04 ROLOS	CARINHO GOLD	200	850,00

Item: 0022 - Pó de café, Tipo: 100% Arábica, com torra média e moído, apresentação pó homogêneo, tipo embalagem plástica, prensado a vácuo, pacote com no mínimo 500g. preferencialmente do tipo Gourmet - Quantidade: 200 Unidade - Valor Referência: 14,59

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
ALIMENTOS SORETTTO LTDA (41.955.367/0001-46)	Adjudicado em: 02/09/2024 - 10:59:41 - Por: Carlos Renato Viana	CAFÉ TRADICIONAL SORETTO	SORETTO DO BRASIL LTDA	200	2.918,00

Item: 0024 - Sabão, apresentação: barra, fragrância: neutro, cor: azul, peso: 200g por unidade, glicerinado - Quantidade: 20 Unidade - Valor Referência: 6,61

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
AGNES COMERCIAL LTDA (03.450.477/0001-67)	Adjudicado em: 02/09/2024 - 10:59:41 - Por: Carlos Renato Viana	MARLUCE	MARLUCE	20	132,20

Item: 0025 - Sabão em pó biodegradável, caixa 500g. Composição: tensoativo, coadjuvante, corantes, carga e perfume. Material com inscrição no Ministério da Saúde/ ANVISA, embalagem de 1kg - Quantidade: 24 Unidade - Valor Referência: 7,74

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
AGNES COMERCIAL LTDA (03.450.477/0001-67)	Adjudicado em: 02/09/2024 - 10:59:41 - Por: Carlos Renato Viana	ESPUMIL	ESPUMIL	24	185,76

Item: 0026 - Sabonete em barra perfumado para higiene pessoal, com embalagem de 90g - Quantidade: 50 Unidade - Valor Referência: 1,46

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
AGNES COMERCIAL LTDA (03.450.477/0001-67)	Adjudicado em: 02/09/2024 - 10:59:41 - Por: Carlos Renato Viana	MOTIVUS	MOTIVUS	50	73,00

Item: 0027 - Saco plástico para lixo, capacidade: 100 L/20kg, cor preta ou azul, 75 x 105 cm, rolo com no mínimo 15 unidades - Quantidade: 100 Unidade - Valor Referência: 26,39



Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
PREMIUM COMERCIO E SERVICOS LTDA (97.530.106/0001-39)	Adjudicado em: 02/09/2024 - 10:59:41 - Por: Carlos Renato Viana	SACO PLASTICO 100L ROLO C/ 15 UNIDADES	ECOLIXO	100	1.998,00

Item: 0028 - Saco plástico para lixo, capacidade: 15 L/3kg, cor preta ou azul, 39 x 59 cm, rolo com no mínimo 60 unidades - Quantidade: 200 Unidade - Valor Referência: 8,52

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
PREMIUM COMERCIO E SERVICOS LTDA (97.530.106/0001-39)	Adjudicado em: 02/09/2024 - 10:59:41 - Por: Carlos Renato Viana	SACO PLASTICO 15L ROLO C/ 60 UNIDADES	ECOLIXO	200	1.702,00

Item: 0029 - Saponáceo, tipo sapólio, composição linear alquilbenzeno, sulfonato de sódio, aplicação limpeza pisos, paredes e louças, características adicionais embalagem com tampa abre-fecha, frasco plástico com 300 gramas - Quantidade: 50 Unidade - Valor Referência: 4,92

Fornecedor	Situação	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Valor Total
AGNES COMERCIAL LTDA (03.450.477/0001-67)	Adjudicado em: 02/09/2024 - 10:59:41 - Por: Carlos Renato Viana	FACILITA	FACILITA	50	246,00

Carlos Renato Viana
Autoridade Competente

Assinado digitalmente. Acesse: <https://facedi.edu.br/Chave:0fc93e91-ba69-4850-9c53-e45b15483d99>
PESQUISA DE PREÇOS Nº 0000131/2024



**Justificativa da Modalidade Presencial:**

Cabe destacar que a utilização da forma presencial da modalidade Pregão se justifica tendo em vista que o artigo 176 da Lei 14.133/2021 dá um prazo maior para os Municípios de até 20.000 (vinte) mil habitantes, como é o caso da Cidade de Marilândia, se adequarem à forma eletrônica.

Objeto:

Contratação de empresa para o fornecimento, de forma parcelada, de gêneros supermercado, por meio de formalização de Ata de Registro de Preços, visando atender às necessidades básicas com alimentação e higiene dos servidores, vereadores e demais agentes que relacionam com o Poder Legislativo Municipal.

Informação complementar:

A formação de Registro de Preços para futura aquisição de gêneros de supermercados é necessária, pois pretende possibilitar que os servidores e vereadores tenham supridas suas necessidades alimentares e higiênicas básicas de forma a garantir o bem estar e

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA R\$ 17.197,26	VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA R\$ 17.197,26
--	--

Itens

Arquivos

Histórico

Número	Descrição	Quantidade	Valor unitário estimado	Valor total estimado	Detalhar
1	AÇUCAR CRISTAL 5KG	60	R\$ 20,78	R\$ 1.246,80	
2	GARRAFA TÉRMICA MÍNIMO 1 LITRO COM TAMPAS DE ROSCA	1	R\$ 39,35	R\$ 39,35	
3	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM 500ML	4	R\$ 51,12	R\$ 204,48	
4	CAFÉ EM PÓ TRAD. 500G	180	R\$ 22,32	R\$ 4.017,60	
5	CLORO ATIVO 1L	50	R\$ 5,48	R\$ 274,00	



Item nº 4

Descrição: CAFÉ EM PÓ TRAD. 500G**Critério de julgamento:** Menor preço **Situação:** Homologado **Tipo:** Material **Categoria:** Não se aplica**Incentivo produtivo básico:** Não **Benefício:** Participação exclusiva para ME/EPP **Margem de Preferência Normal:** Não **Margem de Preferência Adicional:** Não**Quantidade:** 180 **Unidade de medida:** UNIDADE **Valor unitário estimado:** R\$ 22,32 **Valor total estimado:** R\$ 4.017,60

RESULTADO(S)

Ordem de classificação 1º **Data do resultado da homologação:** 05/08/2024 **Situação:** Informado**CNPJ/CPF ou N° de identificação do fornecedor:** 08.960.902/0001-81 [Consultar sanções e penalidades do fornecedor](#)**Nome ou razão social do fornecedor:** MERCEARIA ANASTACIA LTDA**Indicador de subcontratação:** Não **Porte da empresa:** EPP **Código do país:** BRA**Uso da margem de preferência:** Não **Uso do benefício ME/EPP:** Não **Uso do critério de desempate:** Não**Quantidade homologada:** 180 **Valor unitário homologado:** R\$ 22,32 **Valor total homologado:** R\$ 4.017,60**Percentual de desconto aplicado ao critério de julgamento:** 0,0000%



Fundação Fac Int de Ens Sup do Mun de Linhares
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

FL	RUBRICA
DEPT° COMPRAS	



QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS SIMPLES

Pesquisa de Preços Nº 000016/2024 - Processo Nº 000432/2024 - Menor Preço Por Item

Item	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	PREMIUM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA		DISTRIBUIDORA SANTA PAULA LTDA ME		SUPERMERCADO GRASSI LTDA		MERCEARIA ANASTACIA LTDA	
						Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total	Unitário	Total
00001		00007825	AÇUCAR 5KG (GENEROS ALIMENTICIOS) tipo: cristal; coloração: branca; peso: 5 kilogramas; prazo validade mínimo: 12 meses.	PCT	32,00	19,000	608,00	20,380	652,16	18,130	580,16		
00002		00001232	CAFÉ EM PÓ 500 GRAMAS apresentação: torrado moído; intensidade: intensa ou extra forte; tipo: tradicional; empacotamento: vácuo; pes: 500 gramas; acrescente-se: com nota de qualidade global mínima de 6,0 pontos e máxima de 7,2 na escala sensorial do café e laudo de análise de microscopia o café, com tolerância de no máximo 1% de impureza. referência: 3 corações, pilão ou similar.	PCT	180,00					18,720	3.369,60	22,320	4.017,60
Valor Total OBTIDO						608,00		652,16		3.949,76		4.017,60	
Valor Total VENCIDO										3.949,76			

Desclassificação/Inabilitação/Desistência

- DISTRIBUIDORA SANTA PAULA LTDA ME Item 00002 Não haver valor para ser julgado
- PREMIUM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA Item 00002 Não haver valor para ser julgado
- MERCEARIA ANASTACIA LTDA Item 00001 Não haver valor para ser julgado



Fundação Fac Int de Ens Sup do Mun de Linhares
 Governo do Estado do ESPIRITO SANTO

FUNDAÇÃO FACULDADES INTEGRADAS
 DE ENSINO SUPERIOR DO
 MUNICÍPIO DE LINHARES
 "A Marca do Ensino Público de Linhares"



PREÇO MÉDIO DA PROPOSTA DE PREÇOS SIMPLES

04/09/2024 08:40:38

Pesquisa de Preços Nº 000016/2024 - 15/07/2024 - Processo Nº 000432/2024

Ítem	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00001		00007825	AÇÚCAR 5KG (GENEROS ALIMENTICIOS) tipo: cristal; coloração: branca; peso: 5 kilogramas; prazo validade mínimo: 12 meses.	PCT	32,00	19,170	613,44
			CAFÉ EM PÓ 500 GRAMAS apresentação: torrado moído; intensidade: intensa ou extra forte; tipo: tradicional;				
00002		00001232	empacotamento: vácuo; pes: 500 gramas; acrescente-se: com nota de qualidade global mínima de 6,0 pontos e máxima de 7,2 na escala sensorial do café e laudo de análise de microscopia o café, com tolerância de no máximo 1% de impureza. referência: 3 corações, pilão ou similar.	PCT	180,00	20,520	3.693,60
							4.307,04